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CONTRÔlE 09 octobre 2021 Département de STT •

L

_ EPREUVE DE COMPTABILITE 

Niveau: PSES Durée: 2heures Coeff: 4 

-~------

Documents et matériels autorisés: 

Plans comptables OHADA
 

Calculatrices non programmables
 

L'épreuve comporte trois parties indépendantes. 

PREMIERE PARTIE: Connaissances du cours (4pts) 

1. Définir les termes: rabais, remise, escompte, port facturé 2pts 

2. Quelle différence faites-vous entre 2pts
 

Facture doit et facture d'avoir
 

Net commercial et net financier.
 

OEUXIEME PARTIE: TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE (8pts) 

La société AGROCAM B.P 456, n° d'immatriculation: Z 12 33 442384972 ; Yaoundé quartier 

NKOMKANA, lieu dit « New city», Téléphone fixe: 222 24 5675, Fax: 222 244660, vous fournit les 

éléments suivants en vue de sa déclaration de TVA du mois de septembre 2021. 

~ Achat de marchandises en septembre 2021 : 14310 000 FTTC
 

~ Achat des biens et services en septembre 2021 : 4000000 FHT
 

~ Achat d'un camion en septembre 2021 : 7000000 FHT
 

~ Ventes totales en septembre 2021 3S 000 000 FHT (1)
 

~ Crédit de TVA en août 2021 100000 F
 

1. Calculer la TVA due du mois de septembre 2021. 2pts 

2. Présenter la fiche de déclaration en annexe 1 (la rendre avec la copie) 4pts 

3. Passer au journal classique de la société AGROCAM les écritures de déclaration et de 

paiement par chèque bancaire n° 19642S09w sur la SrCEC agence du parc le 10 octobre 

2021. 2pts 

(i) Dont 3 000 000 Fconcernant les exportations et 5 000000 F d'opérations exonérées 
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TROl51EME PARTIE: OPERATIONS COURANTES (8Pts)
 

l'entreprise DADA a réalisé les opérations suivantes au cours du mois de septembre 2021
 

r
Entreprise DADA 

Doit: NANA 
Facture W 111 d u 23/09/2021 

,
Marchandises
 
Remise 8%
 

,	 Nel 
Remise 5% 
Ne2 
Escompte 1% 

Net fmander
 
Port payé TTe
 

TVA 19,25
 

NAP
 

Au comptant
 

en espèces
 

L..-	 -' ­

600000 
..................
 
....................
 

••• ç ••••••••••••••••• 

524400 
.. of •••••• o" •••••• ~ .. 

__

r- ­
Entreprise DADA 

Avoir: NANA 
Facture nV 141du25/09/2021 

Retour des marchandises 

vendues le 23/09/2014 

~ 

200000 

1 

Entreprise SOUBA 
Doit: DADA 

1 Facture W 97 du 10/09/2021
1 
1 i Marchandises 

i Remise 10% 

1 ~ec~~~;;~ial1 

1
 1j Net financier
 
J Port facturé H.T 

1 

.::::::::~::~::~~::::l
 
...................
 

'of ••••••••••••••• ,_ 

~
 

1 TVA 19,25 % 
NAP 

5000 000 
. 

::::::::::::::::::::::::::•. 

t 50 000 , 

.............................~
 
1 

Règlement 1/3 

en espèces 1/2 

par chèque 

bancaire. Reste 

LI à_c_r_éd_i_t	 ...i..- ----' 

Entreprise SOUBA 
Avoir: entreprise DADA 

Facture W 38 du 15/09/2021 

Retour de 1/4 des marchandises 
1 achetées le 10/09/2021 ... 
i 

1 
i	 1 

r 
1	 1 

1!
 1

L_	 I 1 
! l1 
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1 CENTR.A,L VOYAGE Entreprise SOUSA 
. Règlement Frais de transport en espèces 1 Avoir , 

Montant HT : 150 000 1 
J 

DADA 
1 TVA 19,25%: 28875 

Montant TIC: 178875 
le 23/09/2021 

._~ 

1 Facture avoir n° 24 du 17/09/2021 

! 

Rabais sur facture W 97 
TVA 19,25 % 

NAD 

200000 
38500 

238500 

T.A.F: 

1) compléter les factures ci-dessus 4Pts 

2) Enregistrer les documents. ci-dessus au journal de l'entreprise DADA. 4Pts 
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'-lOIS DE 

NlJml~j[) lo~ntiflilnt UniQlJo (NILJ) J... J 1 
. 1 ._ .. - .. ! l.' ... _ 1 1 !...1 ,... ,.....L.___ l 
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1 ..L "---" 

1 
! 

\. 
..1 

Ni)rn ou Rimon sociale Sigle 

V;lio __. ..­ .__Cornrnuna .__Ouart\(j( .._._. __ ,_._~., .. _ ...~ .L~eu Dit ~ ._ 

RF' ~_LL_l_Lj Té!. fixe ·1 .. L.l._.LLLJ.L L.,J Tél. mobile t.liJ__J-LLLL-J 
f\tJresse é',ec\rol'\lque {e·mail) ___ .._. . ..__.. ff\l...: LJ.-lJ_U-l-LJ..J 

PATENTE ET LICENCE 

DROns D'A.CeISES (OA)
 
....-~-::.~~.--- ......_-­

1'3~'DR'OITS rî;;;cc,sËs,i1A'j""'" --'1'0'_"'--- .....••-........... • ... ,-- •• -- •••--- '-----•• ---. •
 

1 1 1('Off ! i r ~ • ' 1pa .D"QIT_".'c,~~,-", VAL?"'~.l-.~:~.-.;~~~-t·T~~~~ PHl~~I.PAL. l ...~.~NAUT~S .,:1 . TOTAL l 
pDAV faux gem;lal ~ lS 1 ~>--"':::-_-' . ~'\~ ~,. >~ '. ':"', .,'. !,....: §i"fr-:---.-- -·1 ...... ----'-- _._-- . ~~ .... -i
Il DAY :ClUX général avec aoatiemenl25%tL6 : .'" .' "W/~ { . . :. .zs"I. ;::-....: .::; .' :::.~. ;:/ :'" ..;.'-} -.: .... !,:"':' :'.. ~ 

l!oAV Taex gÀnéral aver.: abat1emor:t'7.Q"7j; 1L7f-;-~--:::----;7:f;~--.. :-~t i~" '.:' ,-. S:==..- '.::.:;.~,: :': '·1'...::: :., _~...{ 

f~~~~~~~~;oaüil-.-:=:=t~~. ~:=~n;:5~·i;" '~!- ...~. ~·r .. -n_-i

I~. __- -........- -_.__ . --_._....._.. -"'..'~..::::-....'..-- .:::-.-0.'--.~..._. '.- '.--- ...--.l- ....:.~ ..J.- .-:~.":'.-. -.. ':.-. . '."""'_':"_-. -~--.- ..-.-.... ,1
irTotaIDA'/=L5+L6+L7"L8oUL9 ,L10··· 1 :·;::"1 .' ',' ' :.: •.. , ' ' .. 1 

il DAv L.î"allilyes nOIH<.:l. auLes IiqUld\.~ ~.14: ,;>.<... eX: ::>-<.-; .';:'::::": :--.::: : :'. <:": ..!-:. '. .: . ".
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!t~0~~~~~:'~~~~~~~~.~~=:0~::]~t~\:~~S~8~~~~;:~12tt·:2i~~:~.t.:~~2L~C:~;:'::~
___oc __ "' ~......... r
 

1Taux p.,\fEN1E enl:; C.494"/0. Ci~·I1[ :.O,2Ü:1%, DCE>O,15~% 

~AnnBrH ,1mii rl'Flr.çl~;(jS !.pl'cifiquo. 
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TAXE SUR LA VALEUR AJO'JTÉE rlVA) 

•• 
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~6· RËGULARISATIO~S EXCItPTlOMNElLES ! 

f

I:.§",,;';;~'''TVA ~d"ctIblè OO~"d'J' ~"''''Ia "'""',;~- -----=-tl3~;.:-~:·-T.:~..-.jCI~-I.::~·~~ 1
 

'~é5l.0~i~ahon de 'l'IAJ.!!ISe en ché!l']~.l.ar l'Etat (.L._ ----l~~::---::::.- ..... ::: .. :': :'~. '. ::,,:~:~:::.~
 
Régularisation surcession d'éléments de )'actllimmobilise a reverser (+) b~.:·; ':. ~._<~:: ..>\:\~::::,::: ;';::·L·i;·>~: )::
 

1 _t".~~~~~~~!!Y~~~~~===~ "~~"=Jk1àJ::2L:.~]fE~···7 

[ ..••.,o~=.. >_.~_ ...=~~_~.=.~_~~ .....,..~.._._==.._'_"_,,~.:::-~.,,~~~ ....·.·.·.·="M_'•.~~~ ••·.··,,=J....,_.·.~.·.·.y~_" .••_.,·•••.•,~'~"-,:·::::::."" ••'''~''~=''''·'=~l 

J. B· TOTAL DE TVA ÀPAVfR PHINCIPAL CAC PENAliTES: TOTAL ] 

li~~~~:I~~2~E~:2tf;f~21
 
ly (;()mpns lOS (l{lofation~ oonll'Et61l'rond on chofQ.e le TVA. 
'On~r"tlüJ15 la.•ablas au. taux eUoll bases 5r6cjti~ue5. 
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